
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ere al merito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
*************

del ì  g FEB, 2024

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa e UCLG per la realizzazione di una conferenza Euromediterranea -  Atto 
di indirizzo e assegnazione risorse.

L’anno DUEMILA VENTIQUATTRO il giorno S/Cjb.i.& l....... del mese di
FEBBRAIO alle ore: ilUdO. e seguenti, nella Casa Comunale e nella consueta sala 
delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale 
con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco X
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig. Cantafia Vincenzo Assessore X ■■ di Liisnyeilii«;ì
Dott.ssa Casano Laura Assessore ______

Presenti n° it .... Assenti n° .d .....

Presiede il Sindaco Dott. Mannino Filippo;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Vice Segretario Comunale, 
Dott.ssa Giada Balsamo, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Lampedusa e 
Linosa e UCLG per la realizzazione di una conferenza Euromediterranea -  Atto 
di indirizzo e assegnazione risorse.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della lègge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
UBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Via Vittorio Emanuele, 33 Cod. fise. 80004280840
Tel. 0922/975911- Pec: protocollo® pec.comune.lampedusaelinosa.ag.it____________ Part, iva 02146780842

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
-  approvazione schema di Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e 
UCLG per la realizzazione di una conferenza Euromediterranea.
-  Atto di Indirizzo e assegnazione risorse-.

IL SINDACO

PREMESSO CHE

• L'UCLG è un'organizzazione senza scopo di lucro, con capacità giuridica propria, avente 
l'obiettivo di rappresentare i governi locali autonomi e democratici a livello globale, 
promuovere i loro valori, obiettivi e interessi e al servizio dei suoi membri. Fondata nel maggio 
2004 e con sede a Barcellona, l'UCLG si è posta l'obiettivo di diventare "un'importante fonte di 
informazione sull'autogoverno locale, sulle autorità locali, sulla solidarietà internazionale e sullo 
scambio tra autorità locali, la solidarietà internazionale e lo scambio di know-how" (UCLG, art. 
4).UCLG fornisce servizi ai propri associati, nell’ambito delle attività istituzionali.

• LAMPEDUSA è membro effettivo dell'UCLG dal 29 maggio 2020, a seguito dell'approvazione 
della sua adesione da parte dell'Ufficio Esecutivo dell'UCLG. Da allora, LAMPEDUSA ha 
assunto un ruolo di leadership nell'avanzamento dell'agenda sulle migrazioni all'interno della 
rete. In questo ruolo, il sindaco di LAMPEDUSA ha rappresentato la rete UCLG in eventi di 
advocacy globale presso le Nazioni Unite e non solo, per promuovere l'approvazione della Carta 
di Lampedusa per la mobilità umana e la solidarietà territoriale nonché dell'Appello all'azione 
locale per i migranti e i rifugiati.

• LAMPEDUSA contribuisce attivamente alla promozione e al consolidamento della Carta di 
Lampedusa, promuovendone la visione e l'azione locale a livello globale al fine di influenzare i 
dibattiti e i quadri globali sulla governance delle migrazioni. A tal fine, Lampedusa ha deciso di 
rafforzare la propria leadership e la propria capacità di agire a livello territoriale creando un 
laboratorio politico con comuni, regioni, ricercatori, responsabili politici, società civile e altri 
soggetti interessati che lavorano a stretto contatto con la rete UCLG per attuare la Carta di 
Lampedusa. Le risorse per la realizzazione di tale laboratorio andranno individuate di comune 
accordo di volta in volta per le specifiche attività.

PREMESSO INOLTRE CHE

• in data 23 ottobre 2020 è stata sottoscritta, tra L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, e il Comune di Lampedusa e Linosa, la 
Convenzione di Sovvenzione FAMI- Codice Progetto: PROG-3513 “LAMPEDUSA CITTA’ 
SIMBOLO D’EUROPA”, finanziato a valere sull’ OS2 - ON2, del Programma Nazionale del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020. Il progetto si concluderà il 28 
febbraio 2024 (salvo proroga)

• che i contenuti e le attività del progetto 3513 sono coerenti con la Carta di Lampedusa e con lo 
sviluppo dei contenuti del laboratorio politico di cui sopra;



• che in data 6 novembre 2023 l’Autorità responsabile ha approvato la quarta richiesta di 
modifica del budget trasmessa dal Comune in data 25 ottobre 2023;

• che nel progetto in oggetto è prevista la realizzazione di una Conferenza Euromediterranea, per 
cui sono previsti massimo 44.220 euro;

• che con determina n. 1316 del 29 dicembre 2023 sono stati impegnati 50.000 euro per la 
realizzazione di una Conferenza Euromediterranea ed attività connesse, e che detta spesa trova 
copertura finanziaria al capitolo 141205 del progetto “Lampedusa Città Simbolo d’Europa”;

• che UCLG in data 8 gennaio 2024 ha manifestato la disponibilità ad organizzare la Conferenza 
Euromediterranea e in data 7 febbraio 2024 ha presentato una proposta tecnica a riguardo;

Rilevato che si rende necessario stipulare una convenzione che disciplini la realizzazione delle 
attività suddette in coerenza con gli obiettivi di progetto e che permetta al Comune di erogare i 
fondi necessari sostenere le spese per realizzare le attività suddette;

Ritenuto,
che la convenzione con UCLG permette di realizzare le finalità del progetto. 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità.

PROPONE DI DELIBERARE

1. Di approvare lo schema di convenzione di cui all’allegato A della presente deliberazione e per 
l’effetto autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della stessa.

2. Di dare mandato al responsabile dell’Ufficio IV di dare esecuzione alla convenzione non 
appena perfezionata con le firme delle parti.

3. Di assegnare al Responsabile del IV Settore la quota parte di € 37.250,00, della maggiore 
somma impegnata pari ad € 50.000, giusta Determinazione di impegno di spesa n°1316 del 29- 
12-2023;

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Tuel.

Il bropbnente

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: FAVOREVOLE 

Lampedusa, 1 B FEBi 2 24

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: FAV 

Lampedusa,____________
Il Responsabile del Settore III 

Dott. Alfonso Catalano



Allegato A
Convenzione tra il comune di Lampedusa e Linosa e UCLG per la realizzazione di una conferenza 
Euromediterranea

TRA
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA, codice Fiscale 0004280840, indirizzo Via V. Emanuele, 
n. 33, 92010 Lampedusa (Italy), Rappresentato dal Sindaco Filippo Mannino

E

UCLG - ORGANIZACIÓNMUNDIAL DE CIUDADES Y GOBIERNOS LOCALES UNIDOS 
(World Secretariat of UnitedCities and Locai Governments), Codice Fiscale ESG63327696, 
indirizzo Calle Avinyó, 15, 08002 Barcelona (Spain), Rappresentato dal segretario Generale. Emilia 
Sàiz.

PREMESSO CHE

• L'UCLG è un'organizzazione senza scopo di lucro, con capacità giuridica propria, avente 
l'obiettivo di rappresentare i governi locali autonomi e democratici a livello globale, 
promuovere i loro valori, obiettivi e interessi e al servizio dei suoi membri. Fondata nel maggio 
2004 e con sede a Barcellona, l'UCLG si è posta l'obiettivo di diventare "un'importante fonte di 
informazione sull'autogoverno locale, sulle autorità locali, sulla solidarietà intemazionale e sullo 
scambio tra autorità locali, la solidarietà internazionale e lo scambio di know-how" (UCLG, art. 
4).UCLG fornisce servizi ai propri associati, nell’ambito delle attività istituzionali

• LAMPEDUSA è membro effettivo dell'UCLG dal 29 maggio 2020, a seguito dell'approvazione 
della sua adesione da parte dell'Ufficio Esecutivo dell'UCLG. Da allora, LAMPEDUSA ha 
assunto un molo di leadership nell'avanzamento dell'agenda sulle migrazioni all'interno della 
rete. In questo molo, il sindaco di LAMPEDUSA ha rappresentato la rete UCLG in eventi di 
advocacy globale presso le Nazioni Unite e non solo, per promuovere l'approvazione della Carta 
di Lampedusa per la mobilità umana e la solidarietà territoriale nonché dell'Appello all'azione 
locale per i migranti e i rifugiati.

• LAMPEDUSA contribuisce attivamente alla promozione e al consolidamento della Carta di 
Lampedusa, promuovendone la visione e l'azione locale a livello globale al fine di influenzare i 
dibattiti e i quadri globali sulla governance delle migrazioni. A tal fine, Lampedusa ha deciso di 
rafforzare la propria leadership e la propria capacità di agire a livello territoriale creando un 
laboratorio politico con comuni, regioni, ricercatori, responsabili politici, società civile e altri 
soggetti interessati che lavorano a stretto contatto con la rete UCLG per attuare la Carta di 
Lampedusa. Le risorse per la realizzazione di tale laboratorio andranno individuate di comune 
accordo di volta in volta per le specifiche attività

PREMESSO INOLTRE CHE

• in data 23 ottobre 2020 è stata sottoscritta, tra L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, e il Comune di Lampedusa e Linosa, la 
Convenzione di Sovvenzione FAMI- Codice Progetto: PROG-3513 “LAMPEDUSA CITTA’ 
SIMBOLO D’EUROPA”, finanziato a valere sull’ OS2 - ON2, del Programma Nazionale del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020. Il progetto si concluderà il 28 
febbraio 2024 (salvo proroga)

• che i contenuti e le attività del progetto 3513 sono coerenti con la Carta di Lampedusa e con lo 
sviluppo dei contenuti del laboratorio politico di cui sopra



• che i contenuti e le attività del progetto 3513 sono coerenti con la Carta di Lampedusa e con lo 
sviluppo dei contenuti del laboratorio politico di cui sopra

• che in data 6 novembre 2023 l’Autorità responsabile ha approvato la quarta richiesta di 
modifica del budget trasmessa dal Comune in data 25 ottobre 2023

• che nel progetto in oggetto è prevista la realizzazione di una Conferenza Euromediterranea, per 
cui sono previsti massimo 44.220 euro

• che con determina n,1316 del 29 dicembre 2023 sono stati impegnati 50.000 euro per la 
realizzazione di una Conferenza Euromediterranea ed attività connesse, e che detta spesa trova 
copertura finanziaria al capitolo 141205 del progetto “Lampedusa Città Simbolo d’Europa”

• che UCLG in data 8 gennaio 2024 ha manifestato la disponibilità ad organizzare la Conferenza 
Euromediterranea e in data 7 febbraio 2024 ha presentato una proposta tecnica a riguardo

Visto

• la convezione sottoscritta in data 23 ottobre tra L’Autorità Responsabile del Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020, e il Comune di Lampedusa e Linosa - 
Convenzione di Sovvenzione FAMI- Codice Progetto: PROG-3513 per il progetto denominato 
“LAMPEDUSA CITTA’ SIMBOLO D’EUROPA”, finanziato a valere sull’ OS2 - ON2, del 
Programma Nazionale del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2014-2020- Che il 
progetto si concluderà il 28 febbraio 2024 (salvo proroga), con particolare riguardo ai 
regolamentie alle norme comunitarie e nazionali richiamate, tra cui il d.lgs. 36/2023;

• gli impegni assunti nei confronti del Ministero dellTnterno, Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione e del FAMI

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO SI CONVIENE QUANTO SEGUE 

Art. 1 Premesse
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente convenzione;

Art. 2 Oggetto e durata
L’UCLG si impegna, nell’ambito del Progetto a realizzare le seguenti attività:

un evento globale ibrido tradotto in Inglese, francese, spagnolo, arabo e italiano in data 
21 febbraio 2023 incentrato sulla dimensione euromediterranea del principio di DIGNITA'e 
solidarietà territoriale della Carta di Lampedusa, dove si approfondiranno gli aspetti umanitari 
della governance della mobilità umana, con un'attenzione particolare al trattamento dignitoso dei 
progetti migratori falliti che finiscono con morti e sparizioni sulle coste del Mediterraneo.

Si tratterà di un laboratorio di scambio di politiche con le città euromediterranee e gli attori 
coinvolti nella governance delle migrazioni, con i seguenti obiettivi specifici:

• Scambiare pratiche e sfide con altri governi locali del Mediterraneo settentrionale e meridionale 
che si trovano ad affrontare realtà simili.

• Raccogliere testimonianze, raccomandazioni e proposte da parte di attori della società civile, 
comunità di migranti, organizzazioni internazionali, ricercatori e operatori del settore.

• Promuovere riflessioni a più livelli e modelli di cooperazione innovativi nel campo della tutela 
della dignità delle persone in tutte le fasi della migrazione, compresi i progetti migratori falliti 
eie perdite di vite umane.

I risultati verranno comunicati e promossi in due successive “High Level Sessions” di UCLG.



politiche innovative per affrontare le realtà migratorie da una prospettiva multilivello e 
multistakeholder.

La convenzione decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare e fino al 
29/2/2024.

Art. 3 Corrispettivo:

L’importo finanziario reso disponibile dall’Ente per lo svolgimento delle attività oggetto della 
presente convenzione è determinato nell’importo di € 37.250,00
(trentasetteduemilacinquanta/OO), che servono a coprire tutti i costi necessari per la realizzazione 
delle attività (ad esempio costi di logistica, esperti, animatori, traduzioni, Service tecnici ed 
informatici, viaggi vitto e alloggio e qualsiasi spesa che si renda necessaria in corso d’opera).

Della somma disponibile il 50% pari a 18.625,00 verranno versati come acconto, alla firma della 
convenzione da parte delle due parti. UCLG deve presentare al Comune un rendiconto finale, 
corredato di un rapporto narrativo (con relative evidenze dello svolgimento delle attività) e di un 
rapporto finanziario di dettaglio di tutte le spese sostenute (con copie dei giustificativi di spesa).
Il saldo verrà versato in seguito alla presentazione del rendiconto finale.

Art. 4 Foro competente
Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione o all’esecuzione della presente 
convenzione, che non si sia potuta definire in via bonaria, è competente il foro di Agrigento.
La presente Convenzione, previa lettura, è sottoscritta dalle parti in segno di conferma e di 
accettazione.

Lampedusa, l ì_____________________

Per il comune di Lampedusa e Linosa 
il Sindaco

Per UCLG
Il Segretario Generale



COMUNE D I  LAM PED U SA E  L IN O S A

2° SETTORE 
Programma di spesa:
01.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
01.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

PROPOSTA Di DELIBERA del 15-02-2024, prot. 2604-15022024, 
01.06 Ufficio tecnico euro 37250

Maraventano arch. Manlio

OGGETTO: PARERE Di REGOLARITÀ CONTABILE DEL 16/02/2024

PARERE Di REGOLARITÀ CONTABILE SU: Maraventano arch. Manlio: PROPOSTA DI DELIBERA del 15-02-2024 con oggetto: 
Approvazione schema di Convenzione tra il Comune di Lampedusa e Linosa e UCLG per la realizzazione di una conferenza 
Euromediterranea. - Atto di Indirizzo e assegnazione risorse- PARERE.
Destinatari: Catalano dott. Alfonso

il responsabile del servizio economico e finanziario del comune di Lampedusa e Linosa, Visto l'atto:
Maraventano arch. Manlio: PROPOSTA DI DEUBERA del 15-02-2024 con oggetto: Approvazione schema di Convenzione tra il 
Comune di Lampedusa e Linosa e UCLG per la realizzazione di una conferenza Euromediterranea. - Atto di Indirizzo e 
assegnazione risorse- PARERE.
Destinatari: Catalano dott. Alfonso

Visto l'art. L'art. 49, comma 1, TUEL 
Visti gli artt. 147 e 147 bis del TUEL
Tenuto conto che il "parere di regolarità contabile" si differenzia de! "visto di regolarità contabile" e dalla "attestazione di 
copertura finanziaria" in quanto investe la legittimità della spesa (Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA 
REGIONE SICILIA, Sentenza del 24/04/2012 n. 1337; in ultimo, Corte dei Conti - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA REGIONE 
PUGLIA Sentenza de! 13/11/2019 n. 677).
Verificata ia sussistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente.
Verificato il corretto riferimento della spesa alla previsione di bilancio già Impegno n. 581 del 29-12-2023 di euro 50.000,00 
senza ulteriori oneri per l'ente.
Si esprime parere favorevole ai sensi deli'art. 49 del Dlgs 267/2000.

Documento firmato digitalmentete dal dott. Alfonso Catalano n.q. di responsabile del servizio economico e finanziario 

C:\My\20240216_1211_2910_6086_Prot_2604_Catalanodo.pdf
Firmato digitalmente da dott. Alfonso Catalano 
n.q. di responsabile del servizio finanziario 
Data: 2024.02.16 12:58:44+01’00'

Pagina 1 di 1



Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Lampedusa e Linosa e UCLG 
per la realizzazione di una conferenza Euromediterranea -  Atto di indirizzo e assegnazione 
risorse.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Presidente

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione delfaddetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno del ..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E' rimasta affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa lì,

L ’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 46. ! $ £ .  /

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

^ D ich ia ra ta  Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

,  ,, i  R FEB. MWLampedusa li, ..J ..v ....r .............. ;


